CÂMARA MUNICIPAL DE JAÍBA



Rua Amandio José de Carvalho, nº 371 – Centro. CEP 39.508-000 – Jaíba – Estado de Minas Gerais Telefone (38) 3833-1492 - E.mail: camarajaiba@hotmail.com

PAUTA DA REUNIÃO ORDINARIA DO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2023

DISTRIBUIÇÃO

- Mensagem de Veto nº 001/2023 ao Projeto de Lei nº 034/2022, que "Dispõe sobre autorização para distribuição de absorventes higiênicos para mulheres de baixa renda, em situação de vulnerabilidade e/ou risco social".
- Criação de comissão especial, para analise e parecer "Mensagem de Veto nº 001/2023 ao Projeto de Lei nº 034/2022"

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

- Projeto de Lei nº 002/2022, de autoria do executivo Municipal, que "Dispõe sobre estágio a estudantes na administração pública do Município de Jaíba/MG".
- 2. **Projeto de Lei nº 025/2022**, de autoria do Executivo Municipal, que aprova o plano intermunicipal de gestão integrada de resíduos sólidos (PIGRS) dos Municípios integrantes do consorcio união da serra geral e dá outras providências.
- 3. **Projeto de Lei nº 001/2023**, de autoria do executivo Municipal, que Dispõe sobre a criação de cargos e contratação por tempo determinado.
- 4. Projeto de Lei nº 001/2023, de autoria do Vereador João Vanderlucio Ferreira Oliveira, (Galego Doideira), que "Dispões sobre a criação da ouvidoria itinerante de saúde no âmbito de município e dá outras previdências".
- 1. **Requerimento nº 001/2023**, de autoria do vereador Reginaldo Ferreira Oliveira, que solicita informações quanto ao pagamento de todas as emendas impositivas indicadas e aprovadas em plenario da Câmara Municipal de Jaíba.
- 2. **Indicação nº 001/2023**, de autoria da vereadora Elza Lopes, que solicita a realização de obras de drenagem e pavimentação asfaltica nos bairros João Colares, Cidade Nova e na Av. João Teixeira filho.
- Indicação nº 002/2023, de autoria do vereador José Hélio Silveira Filho, que solicita a realização de reforma e ampliação na creche municipal CEMEI José Mendes Nogueira, localizada na Comunidade do NH1.
- 4. **Indicação nº 003/2023**, de autoria do vereador José Aparecido Soares Nascimento, que solicita troca das lâmpadas comuns de iluminação pública, por lâmpadas de LED nas comunidades da Frente 3 e do Nucleo NS1, Projeto Jaíba.
- 5. **Indicação nº 004/2023**, de autoria do vereador Valdivino José dos Santos, que solicita o estudo de viabilidade da construção de uma praça em frente a creche do bairro Alfaville.
- 6. **Indicação nº 006/2023**, de autoria do vereador Carmelindo José de Oliveira, que providencie a instalação de placas de sinalização com nomes das ruas no bairro Barcelona e demais bairros da cidade.
- 7. **Indicação nº 008/2023**, de autoria da vereadora Leiliane Pereira dos Santos Soares, que solicita o complemento de grades de proteção de pedestre, tanto no inicio quanto no final da ponte, bem como a manutenção do asfalto localizado na av. Coronel Moacir J. Silva, Centro Jaíba/MG.